下列情况处理：①用于补偿企业以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认

相关费用的期间，计入当期损益；②用于补偿企业已发生的相关费用或损失的，直接计入当

期损益。

23. 递延所得税资产和递延所得税负债

本公司递延所得税资产和递延所得税负债的确认：

（1）根据资产、负债的账面价值与其计税基础之间的差额（未作为资产和负债确认的

项目按照税法规定可以确定其计税基础的，确定该计税基础为其差额），按照预期收回该资

产或清偿该负债期间的适用税率计算确认递延所得税资产或递延所得税负债。

（2）递延所得税资产的确认以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额

为限。资产负债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可

抵扣暂时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税资产。如未来期间很可能无法获

得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的，则减记递延所得税资产的账面价值。

（3）对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除

非本公司能够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对与子公司及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可

能转回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资

产。

金岭矿业 2011 年半年度报告

第 41 页

24. 租赁

如果租赁条款在实质上将与租赁资产所有权有关的全部风险和报酬转移给承租人，该租

赁为融资租赁，其他租赁则为经营租赁。

对于经营租赁，公司采用直线法将收到的租金在租赁期内确认为收益。

25. 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

（1）主要会计政策变更说明

公司本期无会计政策变更。

（2）主要会计估计变更说明

公司本期无会计估计变更。

26. 前期会计差错更正

公司本期无前期差错更正。

27. 其他

2011 年 01月 20 日新疆自治区国土资源厅评审通过的《乔普卡铁矿（西段）详查报告》，

详查结果：金钢矿业所属乔普卡铁矿采矿权平面范围内标高+4220米资源量为1808.10万吨，

平均品位 TFe38.10%。根据公司与购买金钢矿业的交易对方签署的《股权收购协议》和《补

充协议书》的约定，公司购买金钢矿业的交易对价增加 22,344,840.00 元【（详查报告资源

量 1,808.10 万吨×4.2 元）－（一期普查报告资源量 1,276.08 万吨×4.2 元）】。

公司本期根据会计准则的规定对以上事项调整了财务报表期初金额和上年同期金额，经

重新列报后，财务报表主要项目期初金额和上年同期主要项目金额与调整前相比变化如下:

项   目 期初金额 调整后期初金额 差额

无形资产 397,042,196.50 415,406,364.27 18,364,167.77

其他应付款 21,765,638.35 44,110,478.35 22,344,840.00

递延所得税负债 11,329,773.26 15,920,815.20 4,591,041.94

未分配利润 897,574,693.89 889,002,979.72 8,571,714.17

28.

项   目 上年同期金额 调整后上年同期金额 差额

管理费用 60,736,942.27 62,063,833.00 1,326,890.73

所得税费用 93,819,386.78 93,487,664.10 331,722.68

净利润 258,658,667.00 257,663,498.95 995,168.05

三、税项

(一) 主要税种及税率：

金岭矿业 2011 年半年度报告

第 42 页

税种 计税依据 税率

增值税  当期销项税额减当期可抵扣的进项税额 17%

营业税 租赁收入或劳务收入 5%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

资源税 原矿产量 6-6.6 元/吨

企业所得税  应纳税所得额 25%

矿产资源补偿费 矿石视同销售收入 2%

本期公司所得税税率以及享受的税率优惠政策，较上期没有发生变化。

(二) 税收优惠及批文：

2009 年 7 月 21 日，公司利用高炉煤气为原材料生产电力之工艺经山东省经济和信息化

委员会认定，取得了《资源综合利用认定证书》,根据[国税函〔2009〕185 号]国家税务总

局关于资源综合利用企业所得税优惠管理问题的通知，企业自 2008 年 1 月 1 日起以《资源

综合利用企业所得税优惠目录（2008 年版）》规定的资源作为主要原材料，生产国家非限制

和非禁止并符合国家及行业相关标准的产品取得的收入，减按 90%计入企业当年收入总额。

四、企业合并及合并财务报表

本公司将拥有实际控制权的子公司和特殊目的主体纳入合并财务报表范围。

本公司合并财务报表按照《企业会计准则第 33 号－合并财务报表》及相关规定的要求